
 

 

 

 

 

Муниципальное образование 

"Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации муниципального образования 

"Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" 

 
 

 

П Р И К А З 
 

 

«13» мая 2016 года                                                                              № 187 
 

 

Об организации сетевого взаимодействия 

по реализации элективных курсов в 2016-2017 учебном году. 
 

На основании приказа Комитета образования от 13.12.2013 года № 380, в 

целях организации работы по реализации элективных курсов для 

обучающихся в рамках сетевого взаимодействия общеобразовательных 

учреждений  в  2016-2017 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать сетевое взаимодействие муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений по реализации элективных курсов для 

учащихся 10-11-х  классов с 01.09.2016 года. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений утвердить:  

2.1. расписание элективных и учебных курсов в рамках сетевого 

взаимодействия муниципальных общеобразовательных учреждений в срок до 

20 июня  2016 года. 

3. Рабочей группе по разработке модели сетевого взаимодействия  

3.1. осуществлять координацию деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений в соответствии с Положением об 

организации сетевого взаимодействия и Расписанием элективных и учебных 

курсов. 

3.2. в срок до 20 июня 2016 года подготовить предложения по корректировке 

модели сетевого взаимодействия в 2016-2017 учебном году с учѐтом участия 

в муниципальной сети учащихся 8-х классов.  

4. Директорам общеобразовательных учреждений:  

4.1. организовать деятельность в соответствии с Положением об организации  

 



сетевого взаимодействия, расписанием элективных и учебных курсов  и 

Положением о промежуточной аттестации обучающихся на уровне 

общеобразовательного учреждения;  

4.2. назначить ответственных за организацию и координаторов сетевого 

взаимодействия на уровне общеобразовательного учреждения;  

4.3. заключить договоры об оказании образовательных услуг в рамках 

сетевого взаимодействия;  

4.4. заключить договоры с родителями (законными представителями) 

учащихся 10-11-х классов о посещении элективных и учебных курсов в 

рамках сетевого взаимодействия.  

5. Директорам общеобразовательных учреждений организовать обсуждение 

и согласование на школьных методических объединениях, рецензирование, 

рассмотрение на педагогическом совете школы и утверждение программ 

элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

  

  

  

Председатель Комитета образования    Н.А.Воробьева 

  
   

  



   Приложение 1  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

Примерное Положение об организации сетевого взаимодействия 

по реализации элективных курсов муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

 

1. Общие положения.  

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об  

образовании», Концепцией профильного обучения на старшей ступени 

общего образования и определяет организацию и содержание сетевого 

взаимодействия муниципальных общеобразовательных учреждений 

Подпорожского района по реализации элективных курсов для обучающихся 

10-11-х классов с целью профильного и профессионального 

самоопределения.  

1.2. Сетевое взаимодействие муниципальных общеобразовательных 

учреждений  

– совместная деятельность образовательных учреждений, в результате 

которой  формируются совместные группы обучающихся для освоения 

образовательных  программ определѐнного уровня и направленности с 

использованием ресурсов  нескольких образовательных учреждений.  

1.3. В муниципальной сети ресурсами являются кадры и учебно–

материальная база общеобразовательных учреждений.  

1.4. Совместная деятельность общеобразовательных учреждений в  

муниципальной сети определяется договорами об оказании образовательных 

услуг  по реализации элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия. 

Договоры  между общеобразовательными учреждениями заключаются 

ежегодно на учебный  год.  

1.5. Муниципальное общеобразовательное учреждение, организующее и  

предоставляющее для учащихся образовательные услуги по реализации 

элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия является базовой 

школой по отношению к остальным общеобразовательным учреждениям.  

1.6. Муниципальное общеобразовательное учреждение принимает решение и  

несѐт ответственность за содержание и проведение элективных курсов. 

1.7. Использование программ элективных учебных курсов в рамках сетевого  

взаимодействия предполагает обязательное проведение следующих 

процедур:  

- обсуждение и согласование на школьных методических объединениях;  

- внутреннее рецензирование;  

- рассмотрение (согласование) на методическом или педагогическом совете 

школы;  

- утверждение директором школы;  

- внешнее рецензирование для авторских программ.  

В ходе внутреннего рецензирования оценивается степень новизны для  

обучающихся, мотивирующий и развивающий потенциал программы,  



здоровьесберегающие характеристики, полнота содержания, связность и  

систематичность изложенного материала, соответствие содержания 

элективного курса общей направленности профиля, методы обучения, 

система оценивания и зачѐта результатов освоения программы элективного 

курса, реалистичность с точки зрения ресурсов, формальная структура 

программы.  

2. Цели и задачи сетевого взаимодействия муниципальных 

общеобразовательных учреждений по реализации элективных курсов. 

2.1. Цель: обеспечение условий самоопределения обучающихся относительно  

профиля будущего обучения и сферы дальнейшей профессиональной 

деятельности в условиях эффективного использования имеющихся ресурсов 

системы образования, оптимизации управления муниципальной системой 

образования.  

2.2. Задачи:  

2.2.1. создать условия для дифференциации содержания обучения с 

расширенными и гибкими возможностями построения учащимися 

индивидуальных образовательных маршрутов;  

2.2.2. обеспечить равный доступ к образованию разным категориям 

обучающихся  в соответствии с их способностями, индивидуальными 

склонностями, потребностями и местом проживания;  

2.2.3. расширить возможности для социализации подростков;  

2.2.4. активизировать деятельность по обеспечению преемственности 

основного, среднего (полного) общего, дополнительного и 

профессионального образования.  

3. Управление и организация сетевого взаимодействия муниципальных 

общеобразовательных учреждений по реализации элективных курсов. 

3.1. Муниципальная сеть создаѐтся приказом Комитета образования.  

3.2. Информационно-методическое сопровождение и координацию 

деятельности муниципальной сети осуществляет рабочая группа.  

3.3. В состав рабочей группы входят руководители, специалисты, педагоги 

муниципальных образовательных учреждений, методисты ИМС. 

3.4. Подготовку презентаций элективных курсов для организации сетевого 

взаимодействия (с предъявлением кадровых, материально-технических 

условий, учебно-методической, информационно-технической базы, 

электронных  образовательных ресурсов) осуществляет общеобразовательное 

учреждение.  

3.5. Организацию выбора элективных курсов учащимися 10-11-х классов 

посредством представления презентаций программ элективных курсов на 

официальном сайте Комитета образования осуществляют 

общеобразовательные учреждения и ИМС.  

3.6. Сетевое взаимодействие регулируется планом-графиком реализации 

сетевого взаимодействия и расписанием элективных курсов в 

общеобразовательном учреждении.  

3.7. Анализ посещаемости, учебной активности и востребованности 

элективных курсов на уровне общеобразовательного учреждения 



осуществляют ответственные за организацию и координаторы сетевого 

взаимодействия в общеобразовательном учреждении.  

3.8. Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих программы 

элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия, проводится согласно 

Положению о промежуточной аттестации базовой школы.  

3.9. Итоговым документом освоения программы элективных курсов 

учащимися является зачѐтная ведомость.  

  

  
 Приложение 2  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

 

Расписание элективных курсов для учащихся 10-11-х классов 

в рамках сетевого взаимодействия в 2013 – 2014 учебном году 

 

первое полугодие 

№ 

п\п  

 

День  

недели  

 

Время  

 

Образовательное  

учреждение  

(Базовая школа)  

 

Название  

элективного 

курса  

 

ФИО 

преподавателя  

 

№ 

каб 

1. Вторник 14-30 МБОУ СОШ № Физика и 

медицина 

Иванова 

Ольга 

Владимировна  

 

№25 

 

 
Приложение 3  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

 

Примерная форма договора об оказании образовательных услуг 

по реализации элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия 

  

  

«____»____________2014 г. №_____  

  

  Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя  

общеобразовательная школа № ___, именуемое в дальнейшем «Базовая 

школа», в  лице директора 

__________________________________________________________  

с одной стороны, и муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № ___, именуемое в дальнейшем 

«Школа», в лице директора 

______________________________________________________________,  



с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:  

1. Предмет договора  

1.1. Базовая школа организует и предоставляет для учащихся ___-х классов 

Школы образовательные услуги по реализации элективных курсов в рамках 

сетевого взаимодействия муниципальных общеобразовательных учреждений 

в соответствии с расписанием, утверждѐнным приказом Комитета 

образования от ___..  

1.2. Срок реализации элективных курсов – 2013-2014 учебный год.  

 2. Обязательства сторон  

2.1. Базовая школа обязуется:  

2.1.1. Обеспечить подготовку учащихся по следующим элективным курсам:  

1)_______________________________________________________________,  

2)_______________________________________________________________,  

2.1.2. Предоставить помещения, материально - техническую базу, оснащение,  

соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям, нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу, а также кадровые 

ресурсы и учебные пособия для эффективной реализации предложенных 

элективных курсов.  

2.1.3. Использовать при проведении элективных курсов учебные программы,  

рекомендованные органами управления образованием федерального,  

регионального и муниципального уровней, авторские, адаптированные 

программы элективных курсов, прошедшие экспертизу в установленном 

порядке.  

2.1.4. Осуществлять текущую и промежуточную аттестацию обучающихся по  

программам элективных курсов в соответствии с порядком, установленным  

Положением о промежуточной аттестации обучающихся Базовой школы.  

2.1.5. Еженедельно предоставлять в Школу информацию о посещаемости 

занятий, результатах успеваемости учащихся ___-х классов, изменениях в 

расписании.   

2.1.6. Соблюдать законные права и свободы учащихся, правила и нормы 

техники безопасности и противопожарной защиты, нести ответственность за 

сохранение здоровья и безопасность учащихся.  

2.2. Школа обязуется:  

2.2.1. Заключить договор с родителями (законными представителями) 

учащихся __-х классов о посещении элективных курсов в Базовой школе.  

2.2.2. Назначить ответственного за организацию и координатора сетевого  

взаимодействия на уровне ОУ.  

2.2.3. Своевременно предоставлять учащимся ___-х классов информацию о  

расписании занятий элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия.  

 3. Прочие условия договора  

3.1. Школа имеет право в любое время получить информацию о ходе и 

качестве обучения учащихся 9-х классов по элективным курсам, 

реализуемым Базовой школой в рамках сетевого взаимодействия, не 

вмешиваясь в ее деятельность.  

3.2. Школа и Базовая школа вправе осуществлять совместные проекты и  

мероприятия различной направленности.  



3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,  

предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в  

соответствии с действующим законодательством РФ.  

3.4. Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе переговоров  

между Базовой школой и Школой. При не достижении согласия сторонами  

создаѐтся конфликтная комиссия с привлечением представителей Комитета  

образования.  

3.5. Договор может быть расторгнут, изменѐн или дополнен по взаимному  

соглашению сторон в письменной форме.  

4. Срок действия договора  

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания 

сторонами, действует до _____________________.  

4.2. Договор может быть пролонгирован на следующий учебный год при 

условии согласия всех участников образовательного процесса.  

4.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую  

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.  

4.4. Неотъемлемой частью договора являются:  

Приложение 1. Список учащихся ___-х классов для формирования групп 

элективных курсов Базовой школы.  

  

   

Реквизиты сторон:  

«Базовая школа»  

  

«Школа»  

Директор МОУ СОШ № ___:  

__________/____________________  

 подпись расшифровка  

Директор МОУ СОШ № ___:  

__________/____________________  

 подпись расшифровка  

  

   
Приложение 4  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

Примерные функциональные обязанности 

координатора сетевого взаимодействия на уровне ОУ 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящие функциональные обязанности определяют круг обязанностей,  

возлагаемых на координатора сетевого взаимодействия на уровне ОУ (далее 

– Координатор) в связи с реализацией элективных курсов в рамках сетевого  

взаимодействия учащихся___-х классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений.  



1.2. Координатор подчиняется непосредственно директору (заместителю 

директора  по УВР) МБОУ СОШ № _____.  

1.3. Координатор работает в тесном контакте с классными руководителями  

учащихся ___-х классов, преподавателями элективных курсов.  

1.4. Координатор должен иметь навыки работы на персональном компьютере 

и владеть информационно-коммуникационными технологиями.  

1.5. Координатор должен знать: правила эксплуатации компьютера; 

Федеральный закон от 27.07.2006г. № 152 «О персональных данных»; 

нормативные документы и локальные акты отдела образования и МБОУ 

СОШ № ____, регулирующие сетевое взаимодействие муниципальных 

общеобразовательных учреждений; расписание элективных курсов в рамках 

сетевого взаимодействия.  

1.6. Координатор в своей деятельности руководствуется: нормативными  

документами Комитета образования и МОУ СОШ № ____, регулирующими  

сетевое взаимодействие муниципальных общеобразовательных учреждений,  

Уставом МОУ СОШ № ____, и настоящими функциональными 

обязанностями.  

 2. Функциональные обязанности  

2.1. Координатор еженедельно предоставляет информацию о посещении  

учащимися __-х классов элективных курсов в Базовой школе и получает  

информацию от школ о посещаемости занятий учащихся ___-х классов в  

соответствии с утверждѐнным расписанием, результатах успеваемости.  

2.2. Координатор контролирует изменения в расписании элективных курсов в  

Базовой школе и своевременно информирует ответственных за организацию  

сетевого взаимодействия других школ об изменениях.  

2.3. Координатор своевременно информирует классных руководителей и  

ответственных за организацию сетевого взаимодействия в Базовой школе о  

посещаемости занятий, результатах успеваемости учащихся  10-11-х классов,  

изменениях в расписании элективных курсов.  

3. Права  

Координатор имеет право:  

3.1. знакомиться с проектами решений руководства, касающимися его  

деятельности;  

3.2. вносить на рассмотрение руководства предложения по вопросам, 

находящимся в пределах своей компетенции;  

3.3. запрашивать в других школах лично или по поручению руководства  

информацию и документы, необходимые для выполнения своих  

функциональных обязанностей.  

 4. Ответственность  

Координатор ОУ несѐт ответственность за:  

4.1. ненадлежащее исполнение или неисполнение без уважительных причин  

своих функциональных обязанностей;  

4.2. невыполнение приказов, распоряжений, поручений и заданий директора  

(заместителя директора по УВР) МОУ СОШ № ____;  

4.3. недостоверную информацию о состоянии выполнения полученных 

заданий и поручений, нарушение сроков их исполнения.  



  Приложение 5  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

Примерная форма договора 

с родителями (законными представителями) учащихся ___-х классов 

на посещение элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

  

«____»____________2014 г. №_____  

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «________», 

именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующего на основании Устава 

в лице директора _____________, с одной стороны, и родители (законные 

представители) Ф.И.О. учащегося _____ «_» класса, именуемые в 

дальнейшем «Родители» в лице ___________Ф.И.О. одного из родителей 

(законных представителей) и ________________, Ф.И.О. ребѐнка именуемый 

в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий 

договор о нижеследующем:  

1. Предмет договора  

1.2. Учреждение организует и предоставляет для учащихся ___-х классов  

возможность освоения программ элективных курсов в соответствии с  

Положением об организации сетевого взаимодействия муниципальных  

общеобразовательных учреждений и Расписанием элективных курсов,  

утверждѐнными приказом Комиетта образования от ____________________ 

1.3. Срок реализации элективных курсов – 2013-2014 учебный год.  

1.4. Учебная нагрузка по освоению программ элективных курсов составляет 

____ часов (индивидуальный учебный план по освоению элективных курсов 

в рамках сетевого взаимодействия прилагается).  

2. Обязательства сторон  

2.1. Учреждение обязуется:  

2.1.1. В соответствии с договорами с ________(наименование школы сети) об 

оказании образовательных услуг по реализации элективных курсов в рамках 

сетевого взаимодействия создать условия для осуществления подготовки 

Обучающегося по следующим элективным курсам в рамках сетевого 

взаимодействия (не более двух):  

1) _______________________________________________________________,  

2) ________________________________________________________________,  

2.1.2. Предоставлять Родителям полную информацию о реализуемых 

элективных курсах в рамках сетевого взаимодействия.  

2.1.3. Своевременно предоставлять Обучающемуся информацию о 

расписании занятий элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия.   

2.1.4. Контролировать посещаемость занятий, изменения в расписании, 

результаты успеваемости Обучающегося.  

2.1.5. Требовать от школ сети соблюдения правил и норм техники 

безопасности и противопожарной защиты. Ответственность за сохранение 



здоровья и безопасность учащихся во время занятий несѐт школа, 

реализующая элективные курсы.  

2.2. Родители обязуются:  

2.2.1. Обеспечить посещение Обучающимся занятий по программам 

элективных курсов в соответствии с Расписанием (прилагается).  

2.2.2. Соблюдать и обеспечивать соблюдение Обучающимся уставов и 

правил внутреннего распорядка школ сети.  

2.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу школ сети и воспитывать чувство уважения к ним у 

Обучающихся.  

2.2.4. Своевременно информировать классного руководителя об отсутствии  

Обучающегося на занятиях по уважительным причинам.  

2.2.5. Возмещать ущерб, причинѐнный Обучающимся имуществу школ сети 

в соответствии с законодательством РФ.  

2.3. Обучающийся обязуется:  

2.3.1. Посещать занятия по программам элективных курсов в соответствии с  

Расписанием (прилагается).  

2.3.2. Соблюдать уставы и правила внутреннего распорядка школ сети.  

2.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в  

частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому  

персоналу школ сети, а также другим обучающимся, не посягать на их честь  

и достоинство.  

2.3.4. Бережно относиться к имуществу школ сети.  

 3. Права сторон  

3.1. Учреждение имеет право:  

3.1.1. Требовать от Обучающихся и Родителей соблюдения уставов и правил  

внутреннего распорядка школ сети.  

3.2. Родители имеют право:  

3.2.1. Защищать законные права и интересы ребѐнка.  

3.2.2. Получать в доступной форме информацию о реализуемых элективных  

курсах в рамках сетевого взаимодействия, расписании занятий,  

посещаемости и результатах успеваемости Обучающегося.  

3.2.3. Ознакомиться с уставами, правилами внутреннего распорядка, а также  

программами реализуемых элективных курсов школ сети.  

3.2.4. В случае ненадлежащего исполнения Учреждением условий 

настоящего договора обжаловать действия Учреждения в установленном 

порядке  учредителю в лице Комитета образования.  

3.3. Обучающийся имеет право:  

3.3.1. Защищать свои законные права и интересы.  

3.3.2. Своевременно получать информацию о расписании занятий 

элективных курсов в рамках сетевого взаимодействия и его изменениях.  

3.3.3. Ознакомиться с уставами, правилами внутреннего распорядка школ 

сети.  

3.3.4. Бесплатно пользоваться материально – техническими, библиотечными 

и информационными ресурсами школ сети, необходимыми для освоения  

программ элективных курсов.   



4. Срок действия договора 

4.1. Срок действия настоящего Договора: с 01.09. 2014 г. по 25.05.2015 г.  

4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон с учѐтом  

рекомендаций педагогических советов школ сети или за совершение  

противоправных действий Обучающимся во время образовательного 

процесса в школах сети.  

  

5. Подписи и реквизиты сторон  

  

«Учреждение»                         «Родители»   «Обучающийся»  

Директор МОУ СОШ № ___:  

 

__________/____________ Ф.И.О. и подпись:   Ф.И.О. и подпись: 

 подпись расшифровка  

 

 
Приложение 6  

к приказу Комитета образования 

от 06 мая 2014 года №141 

 

Форма зачѐтной ведомости обучающегося 

1. (Фамилия, имя, отчество) 

2. ОУ  

3. класс  

  

№  

п/

п  

 

Название  

элективн

ого курса  

 

Место  

обучен

ия  

 

Количест

во  

часов  

 

Отметка 

(балл,  

зачѐт, 

реферат,  

презента

ция и др.)  

Подпи

сь  

препо

да 

вателя  

 

Расш

иф 

ровка  

 

Пла

н 

Факт 

подпи

си  

 

         

 

Дата        

подпись директора ОУ  

Печать ОУ  

 


